
C O M U N E   D I   P E N T O N E 
         ( Provincia di  Catanzaro )

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COPIA

N.  43
Del 18/12/2019

Oggetto: RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO IN FAVORE DELL’AVV. 
CATIZONE ROSALINA PER REDAZIONE PARERE  LEGALE – VERTENZA COMUNE DI 
PENTONE C/ ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA “CATANZARO CALCIO 
A 5 – STEFANO GALLO” - ART. 194, COMMA 1, LETT. E ) DEL D.LGS. N. 267/2000.

L'anno duemiladiciannove, addì  diciotto del mese di  Dicembre alle ore  17:40 nella preposta sala delle 
adunanze, alla 1a convocazione in sessione Straordinaria  seduta PUBBLICA il Consiglio Comunale si è 
riunito con la presenza dei Signori:

Nome Carica politica Presente Assente
MARINO VINCENZO Presidente X  
D'AGOSTINO DOMENICO Vice Presidente X  
PULLANO ANNA Consigliere X  
MARINO VINCENZO Consigliere X  
LOBELLO DOMENICO Consigliere X  
PARROTTA NICOLA Consigliere X  
MARULLO GIOVANNI Consigliere X  
PUGLIESE LUCIA Consigliere X  
MERANTE MICHELE Consigliere X  
GRECO ANDREA Consigliere X  
GIGLIOTTI ELIO Consigliere X  

Presenti n. 11  Assenti n. 0

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale DOTT.SSA TOCCI ELVIRA.

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza: PROF. MARINO VINCENZO 
nella sua qualità di Presidente



Il Sindaco/Presidente introduce ed illustra il punto. Interviene il Cons. Merante il quale dichiara 
quanto segue: “Prendiamo atto di una procedura intrapresa dalla precedente Amministrazione 
e constatiamo ancora una volta il ritardo di sette mesi con cui è stata data esecuzione ad 
un'ordinanza emessa nel mese di febbraio 2019. Quanto al riconoscimento della legittimità 
dell'odierno debito fuori bilancio, votiamo contro, pur essendo a favore della prestazione 
effettuata dall'Avv. Catizone, perché a nostro parere la procedura non è stata seguita 
correttamente e, quindi, la somma derivante da tale prestazione doveva essere regolarmente 
prevista in bilancio”.

Dopo ampio ed esaustivo dibattito, si passa alla votazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:
- CHE il Comune di Pentone è proprietario di un immobile adibito a Palazzetto dello Sport 

sito in S. Elia, appartenente al patrimonio indisponibile del Comune in quanto destinato 
ad impianto sportivo;

- CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 11/03/2010, il Responsabile 
Area Tecnica-Manutentiva è stato autorizzato ad indire la procedura di gara per 
l'affidamento all'esterno dell'immobile adibito a Palazzetto;

- CHE il Responsabile Area Tecnica-Manutentiva, in adempimento alla suddetta 
deliberazione, con determinazione n. 121 del 02/04/2010 procedeva ad indire bando di 
gara con procedura aperta per l'affidamento del Palazzetto dello Sport, avente prot. n. 
1305 del 02/04/2010;

- CHE il suddetto bando di gara andava deserto per mancanza di offerenti;
- CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 07/01/2013 si è proceduto ad 

autorizzare il Responsabile Area Tecnica-Manutentiva, a predisporre ulteriore bando di 
gara a evidenza pubblica per l'affidamento all'esterno dell'immobile comunale adibito a 
Palazzetto dello Sport;

- CHE il sopra citato responsabile, in occasione della realizzazione di un impianto 
fotovoltaico, verificava l'assenza del Certificato di Prevenzione Incendi, chiedendo per 
questo alla Giunta Comunale la possibilità di procedere ad ulteriore bando di gara con la 
condizione che l'aggiudicatario si facesse carico delle spese necessarie per il 
conseguimento del CPI;

- CHE la Giunta Comunale, con deliberazione n. 15 del 18/03/2013, procedeva ad 
autorizzare il Responsabile Area Tecnica-Manutentiva a procedere ad indire ulteriore 
procedura di gara;

- CHE il Responsabile Area Tecnica-Manutentiva, con determinazione n. 59 del 
15/05/2013, procedeva alla predisposizione del bando di gara con procedura aperta 
avente prot. n. 1317 del 17/05/2013;

- CHE il suddetto bando andava deserto per mancanza di offerenti;
- CHE il Palazzetto dello Sport era stato già oggetto di due procedure di gara andate 

deserte;
- CHE con nota prot. n. 1784 del 07/07/2014 l'Associazione Sportiva Dilettantistica 

“Catanzaro calcio a cinque 1979” richiedeva in concessione la struttura del Palazzetto 
dello Sport agli stessi patti e condizioni previsti nel bando di gara prot. n. 1317/2013;

- CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 15.07.2014 veniva approvato lo 
schema di Convenzione e si autorizzava il Responsabile dell'Area Tecnica-Manutentiva 
all'affidamento esterno della struttura tramite trattativa privata;

- CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 22/07/2014 si procedeva alla 
modifica ed integrazione dello schema di convenzione approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 38 del 15/07/2014;

- CHE in data 23.07.2014 è stata stipulata la Convenzione per la concessione del 
Palazzetto dello Sport all'Associazione sportiva dilettantistica “Catanzaro calcio a cinque 
1979” per un periodo di anni dieci;

- CHE con comunicazione del Sindaco prot. n. 1736 del 27/06/2017, si chiedevano al 
Responsabile dell'Area Tecnica-Manutentiva informazioni circa la gestione del 
Palazzetto dello Sport e lo stato delle attività della società concessionaria al fine di 



realizzare le opportune verifiche di routine;
- CHE il Responsabile Area Tecnica-Manutentiva, con nota prot. n. 2716 del 25/09/2017 

avente ad oggetto: “Comunicazione avvio revoca concessione Palazzetto dello Sport”, 
evidenziava che la società concessionaria risultava inattiva dal 01/12/2016;

- CHE con successiva determinazione del Responsabile Area Tecnica-Manutentiva n. 
195 del 13/12/2017, si procedeva alla revoca della concessione del Palazzetto dello 
Sport all'Associazione Sportiva Dilettantistica “Catanzaro calcio a cinque 1979”;

- CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 21/11/2018, l'Amministrazione 
Comunale stabiliva di conferire incarico legale per promuovere l'attività giudiziale nei 
confronti dell'Associazione Sportiva Dilettantistica "Catanzaro Calcio a 5 - Stefano Gallo 
79", al fine di intraprendere le eventuali azioni necessarie a tutelare e difendere le 
ragioni dell'ente e la legittimità dell'azione amministrativa posta in essere 
dall'Amministrazione Comunale;

- CHE con determinazione del Responsabile Area Amministrativa-Contabile n. 165 del 
19.12.2018, a seguito indizione di apposito avviso pubblico, conferiva l'incarico di che 
trattasi all'avv. Catizone Rosalina del Foro di Catanzaro con studio legale in Simeri 
Crichi (CZ);

- CHE il Sindaco protempore del Comune di Pentone, Dott. Michele Merante, richiedeva 
all'Avv. Catizone Rosalina l'emissione di un parere legale relativamente alla controversia 
insorta tra il Comune di Pentone e l'Associazione Sportiva Dilettantistica “Catanzaro 
Calcio a 5  Stefano Gallo” e, in particolare, in merito alla possibilità di adottare 
ordinanza di sgombero del Palazzetto dello Sport;

- CHE l'Avv. Catizone Rosalina, facendo seguito alla richiesta del Sindaco protempore, 
trasmetteva il parere legale richiesto, acquisito al prot. n. 154 del 21/01/2019;

CONSIDERATO:
- CHE l'Avv. Catizone Rosalina, a seguito del parere legale reso ha trasmesso la fattura 

n. 2/2019 del 26/11/2019 di € 581,26 IVA compresa, acquisita al prot. n. 3139 del 
26/11/2019;

- CHE l'Ente ha proceduto all'acquisizione di un servizio, in violazione degli obblighi di cui 
all'art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO quindi di provvedere al pagamento del debito riconoscibile;
VISTO l'art. 194, comma 1, lett. e) del D. Lgs. n. 267/2000, in attuazione del quale si riconosce 
il debito in argomento;
VISTI:
- il vigente Statuto comunale; 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- il parere positivo dell'organo di revisione inerente il riconoscimento di legittimità del debito, 
allegato alla presente;
ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile sul presente atto previsti dall'art. 
49 del D.Lgs. 267/2000;

Con voti con voti 8 favorevoli e 3 contrari su 11 presenti e votanti resi per alzata di mano 
unanimi favorevoli espressi per alzata di mano,

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa e che si intendono integralmente riportati di:
1) RICONOSCERE la legittimità del debito fuori bilancio della somma complessiva di € 

581,26 all'Avv. Catizone Rosalina per redazione di un parere legale relativamente alla 
controversia insorta tra il Comune di Pentone e l'Associazione Sportiva Dilettantistica 
“Catanzaro Calcio a 5  Stefano Gallo” e, in particolare, in merito alla possibilità di 
adottare ordinanza di sgombero del Palazzetto dello Sport, imputando la spesa sul cap. 
n. 124 del bilancio comunale;

2) TRASMETTERE copia della presente, con la relativa e necessaria documentazione, alla 
Procura della Corte dei Conti, sezione regionale per la Calabria, di Catanzaro, per i 
conseguenti provvedimenti di competenza, in attuazione dell'art. 23, comma 5, della 
legge 27/12/2002, n. 289;

3) DARE ATTO che alla presente deliberazione sono allegati: parere legale dell'Avv. 
Catizone Rosalina prot. n. 154 del 21/01/2019, fattura dell'Avv. Catizone Rosalina n. 
2/2019 del 26/11/2019, relazione Responsabile Area Tecnica/Manutentiva prot. n. 3382 
del 16/12/2019 e parere dell'organo di revisione;

4) DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante l'urgenza, 



con voti 11 favorevoli su 11 presenti e votanti resi per alzata di mano.
------------------------------------------------ o o O o o ------------------------------------------------



C O M U N E   D I   P E N T O N E
(Provincia di Catanzaro)

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Sulla deliberazione di Consiglio Comunale ad oggetto: “ R I C O N O S C I M E N T O  
D E B I T O  F U O R I  B I L A N C I O  I N  F A V O R E  D E L L ' A V V .  C A T I Z O N E  
R O S A L I N A  P E R  R E D A Z I O N E  P A R E R E  L E G A L E   V E R T E N Z A  
C O M U N E  D I  P E N T O N E  C /  A S S O C I A Z I O N E  S P O R T I V A  
D I L E T T A N T I S T I C A  “ C A T A N Z A R O  C A L C I O  A  5   S T E F A N O  G A L L O ”  
-  A R T .  1 9 4 ,  C O M M A  1 ,  L E T T .  E )  D E L  D . L G S .  N .  2 6 7 / 2 0 0 0 ” ,

si esprime ai sensi dell'art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Pentone, 16/12/2019
 

          Il Responsabile Area T/M
     f.to (Dott. Ing. Rodolfo Anacreonte)

______________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Sulla deliberazione di Consiglio Comunale ad oggetto: “ R I C O N O S C I M E N T O  
D E B I T O  F U O R I  B I L A N C I O  I N  F A V O R E  D E L L ' A V V .  C A T I Z O N E  
R O S A L I N A  P E R  R E D A Z I O N E  P A R E R E  L E G A L E   V E R T E N Z A  
C O M U N E  D I  P E N T O N E  C /  A S S O C I A Z I O N E  S P O R T I V A  
D I L E T T A N T I S T I C A  “ C A T A N Z A R O  C A L C I O  A  5   S T E F A N O  G A L L O ”  
-  A R T .  1 9 4 ,  C O M M A  1 ,  L E T T .  E )  D E L  D . L G S .  N .  2 6 7 / 2 0 0 0 ” ,

si esprime ai sensi dell'art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Pentone, 16/12/2019

              Il Responsabile Area A/C
                f.to (Dott. Fabio Iannelli)



 
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta

IL PRESIDENTE
f.to PROF. MARINO VINCENZO

 

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to DOTT.SSA TOCCI ELVIRA

PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione sarà pubblicata all'Albo Comunale e vi resterà affissa per 15 giorni consecutivi, ai sensi 
dell'art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

L'INCARICATO DEL SERVIZIO
f.to PUGLIESE ANTONIO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to DOTT.SSA TOCCI ELVIRA

ESECUTIVITA'
La su estesa deliberazione:
E' stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000)

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to DOTT.SSA TOCCI ELVIRA

E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE  (per uso amministrativo) 

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT.SSA TOCCI ELVIRA


